Le capitulaire de Pépin, à Vernon, en 753, montre clairement que les laïques s'étaient eux-mêmes saisis des abbayes, où la discipline régulière n'était pas observée : « Si abbas sic remissus vel negligens inveniatur, ut in manus laicorum ipsum monasterium veniat, et

hoc episcopus emendare non potuerit, etc. (Capitul. Baluz., tom. I, p. 172, 174). »

Ce capitulaire fait voir que Pépin même avait partagé entre les moines et les soldats les revenus de quelques abbayes, soit royales soit épiscopales : « Hoc quod monasteriis dimittebatis, unde vivere potuissent. » Le capitulaire de Metz, en 757, dit la même chose des évêchés : « Qui res ecclesiasticas episcopi vel monasterii tenent per verbum domini regis. »

Il est probable que les laïques s'étaient eux-mêmes emparés des hôpitaux, lorsque le capitulaire de Charlemagne, en 793, les obligea d'entretenir les pauvres selon l'ancien usage, ou d'abandonner les hôpitaux aux évêques : « Ut quicumque xenodochia habent, si ita pauperes pascere voluerint, et consilium facere, quomodo ab antea fuit, habeant ipsa xenodochia et regant ordinabiliter. Et si hoc facere noluerint, ipsa dimittant, etc. (Cap. I). »

L'article suivant montre que les mêmes laïques s'étaient mis en possession des églises baptismales, ce que cet empereur condamne : « De ecclesiis baptismalibus ut nullatenus eas laici tenere debeant (Ibid., c. II). » Il est bien dit dans la suite que les monastères et les hôpitaux de fondation royale, « ut regalia sint, » ne pourront être donnés que par les rois : « Per beneficium domini regis habeat (Ibid., c. VI) : » mais il n'est pas exprimé que ce don soit fait à des laïques.

Le capitulaire de l'an 801 parle des laïques qui ont les bénéfices de l'Eglise, mais il ne dit pas que ce soit de la main des rois qu'ils les tiennent. Je dirai en passant que ce capitulaire met en usage le terme de commende, pour signifier les bénéfices ou les fiefs de l'Eglise occupés par les laïques : « Cæteri liberi homines, qui vel commendationem vel beneficium ecclesiasticum habent (C. XLII, c. XX). »

Ce terme venait de ce que le bénéficiaire se recommandait, c'est-à-dire se dévouait et s'asservissait en quelque façon à son bienfaiteur : « Si beneficium aliquod quisquam ab eo, cui se commendavit, fuerit consecutus (Capitul., an. 815, c. xvi). »

Revenons à notre sujet. Louis le Débonnaire avoue dans son capitulaire de l'an 823 que les laïques tenaient des monastères de son don : « Abbatibus quoque et laicis specialiter jubemus, ut in monasteriis, quæ ex nostra largitate habent, episcoporum consilio obediant (C. VIII). »